
Centro Nome do Grupo Líder Contato do Grupo

CCAAB Desenvolvimento da Agricultura Familiar e da Agroecologia  - DAFAG Alexandre Americo Almassy Junior almassy@ufrb.edu.br

CCAAB Saúde e Produção no Recôncavo Alexandre Moraes Pinheiro amp1@ufrb.edu.br

CCAAB Biotecnologia Microbiana Aplicada à Agricultura Ana Cristina Fermino Soares acsoares@ufrb.edu.br

CCAAB Fruticultura tropical Ana Cristina Vello Loyola Dantas acloyola@ufrb.edu.br

CCAAB Morfofunção Animal Ana Karina da Silva Cavalcante karina@ufrb.edu.br

CCAAB Saúde em Grandes Animais Ana Maria Guerreiro Braga da Silva aninha_guerreiro@yahoo.com.br

CCAAB MANEJO DE NUTRIENTES NO SOLO E EM PLANTAS 
CULTIVADAS Anacleto Ranulfo dos Santos anacleto@ufrb.edu.br

CCAAB INSECTA Carlos Alfredo Lopes de Carvalho insecta@ufrb.edu.br

CCAAB Grupo de Paleontologia do Recôncavo da Bahia Carolina Saldanha Scherer carolina.ss@ufrb.edu.br

CCAAB Madeira e derivados Clair Rogério da Cruz claircruz@ufrb.edu.br

CCAAB Grupo de Estudos em Economia e Meio Ambiente Claudiano Carneiro da Cruz Neto cneto@ufrb.edu.br

CCAAB Conservação, Manejo, Produção e Qualidade de Forragens Daniele Rebouças Santana Loures drloures@ufrb.edu.br

CCAAB Grupo de Estudos em Filosofia, Ciência e Educação científica Deivide Garcia da Silva Oliveira deividegso@ufrb.edu.br

CCAAB Conservação e Manejo de Ecossistemas Florestais Deoclides Ricardo de Souza drsouza@ufrb.edu.br

CCAAB Parasitologia de Organismos Aquáticos Gislaine Guideli gguidelli@ufrb.edu.br

CCAAB Grupo de Pesquisa em Equideocultura do Recôncavo Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga iaferreira@ufrb.edu.br

CCAAB Qualidade e Sustentabilidade de Ecossistemas Impactados - ECOSIMPA Jorge Antonio Gonzaga Santos ecosimpa@gmail.com

CCAAB Manejo e Qualidade do Solo José Fernandes de Melo Filho jfmelo@ufrb.edu.br

CCAAB Pedosistemas em Biomassa do Nordeste Júlio César Azevedo Nobrega jml.dcs@gmail.com

CCAAB Política, Gestão e Desenvolvimento Regional José Pereira Mascarenhas Bisneto josepmascarenhas@gmail.com

CCAAB Silvicultura Tropical Josival Santos Souza jsouza@ufrb.edu.br

CCAAB Grupo de Pesquisa Marinha e estuarina - GPMARES Leonardo Azevedo Klumb Oliveira leonardoklumb@ufrb.edu.br

CCAAB Núcleo de estudos da Clínica Fitossanitária UFRB -NECFIT Leilane Silveira Davila silveiraleilane@ufrb.edu.br

CCAAB Saúde Única Ludmilla Santana Soares e Barros barros@ufrb.edu.br

CCAAB Grupo de Estudos em Ciências Pesqueiras Marinhas e Continentais Marcelo Carneiro de Freitas cpmac.cpmac@gmail.com



CCAAB Tecnologias para o Sistema de Produção Agrícola Marcos Roberto da Silva mrsilva@ufrb.edu.br

CCAAB Fertilidade do solo, produção vegetal e qualidade ambiental Nielson Machado dos Santos nielsonmachado@hotmail.com

CCAAB Núcleo de Estudos em Pesca e Aqüicultura Norma Suely Evangelista-Barreto nsevangelista@ufrb.edu.br

CCAAB Planejamento do Uso da Terra em Ambientes Tropicais Oldair Del'Arco Vinhas Costa oldair@ufrb.edu.br

CCAAB Observatório da Inclusão e Diversidade na Educação Brasileira Paulo Gabriel Soledade Nacif diversitas@gmail.com

CCAAB Núcleo de Biometria e Genética Ricardo Franco Cunha Moreira nucleobiogen@gmail.com

CCAAB ALIMENTA Ricardo Luís Cardoso rilucardoso@yahoo.com.br

CCAAB Infectologia e saúde veterinária Robson Bahia Andrade robsonba@gmail.com

CCAAB GRUPO DE ESTUDOS SOBRE INTERDISCIPLINARIDADE - 
GEINTER Rosilda Arruda Ferreira rosilda@ufrb.edu.br

CCAAB Educação, Avaliação e Tecnologias - GEAT Rosineide Pereira Mubarack Garcia rose.mubarack@ufrb.edu.br

CCAAB Biodiversidade e Conservação de Ecossistemas do Recôncavo Bahiano Sergio Schwarz da Rocha ssrocha@ufrb.edu.br

CCAAB NBIO - Núcleo de Melhoramento Genético e Biotecnologia Simone Alves Silva sas@ufrb.edu.br

CCAAB Laboratório de Automação e Instrumentação Analítica Sivanildo da Silva Borges ssborges@ufrb.edu.br

CCAAB Grupo de Estudos em Ciências Ambientais - GECAM Vinícius Machado Rocha vinimrocha@ufrb.edu.br

CCAAB Engenharia de Água, Solo e Meio Ambiente Vital Pedro da Silva Paz vitalpaz@ufrb.edu.br


